
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33808  31Quarta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora SILVIA ELEN SOLANO REIS, matrícula 
nº 57231787/1, Assistente Administrativo, para responder pela 
Gerência de Contabilidade e Gestão Financeira, no período de 
07.03 a 05.04.2019, por motivo de férias da titular, CHRISTINA 
COELI AVELAR PIRES, matrícula nº 55588960/2, Técnico em 
Administração e Finanças.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
15 de fevereiro de 2019. 

Protocolo: 408203

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 086/2019 DE 20/02/2019
OBJETIVO: Participar de reuniões de interesse do Órgão,
nos municípios de Primavera, Capanema, Bragança e Tomé-Açu.
PERÍODO : 20 e 21/02/2019 ( 1,5 ) DiáriasSERVIDORES:
-5719.0493-1 /Bruno Yoheiji Kono Ramos (Presidente)
-5719.3374-1/ Fábio Conceição Neves Gomes (Motorista)
Ordenador: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Resp. p/ 
Presidência

Protocolo: 408108

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 076/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentado pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de terras do Pará – ITERPA e;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a nomeação de ELDEIZE SEBASTIANA 
ARNOUR TAVARES, nomeada para o cargo Comissionado de 
Assessor-GEP-DAS-011.4, pela PORTARIA Nº 012/2019, de 
11.01.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 
33.780, de 14.01.2019.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
14 de fevereiro de 2019. 

Protocolo: 408199

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL Nº 
334 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 3098 de 
12.09.2018, publicada no DOE nº 33.699 de 13.09.2018, que 
designou a servidora ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO, 
matrícula nº 54185973/5, para exercer função de fi scal do 
contrato nº74/2018-Adepará.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora ZENILDA NICÁCIO DA SILVA, 
matrícula nº 54197133/1, para exercer a função de Fiscal do 
Contrato nº 74/2018-Adepará, fi rmado pela Agência de Defesa 
Agropecuário do Estado do Pará e a Empresa Norte Service 
Eireli – EPP, CNPJ nº 14.991.757/0001- 67, que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de terceirização de mão de obra para o posto de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com vista ao apoio administrativo 
e operacional na sede e postos da ADEPARÁ.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 1º de fevereiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 408004

DIÁRIA
.

Portaria: 0337/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante 
do trânsito agropecuário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ, 
TUCURUÍ/PAServidor: 541967441/ALEXANDRE MOURA CHAGAS 
(GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 18/02/2019 A 22/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 408071
Portaria: 0338/2019 Objetivo: Dar apoio na fi scalização do 
trânsito intraestadual de vegetais hospedeiros da Bactrocera 
carambolae (Mosca da Carambola). Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BREVES/
PA Servidor: 571918521/WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 8,5 DIÁRIAS / 24/02/2019 A 04/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 408220

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0121/2019– 05.02.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 04.02.2019 a 11.03.2019, o Extensionista 
Rural I, Sociólogo CARLOS GOMES SÁ DE OLIVEIRA Matrícula 
231614/4, para responder pela Coordenadoria de Operações/
COPER, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 408289

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº0003/2019 – 03.01.2019, Publicada no DOE 33.774 
de 07.01.2019, que
Designou a contar de 04.02.2019 a 11.03.2019, o Extensionista 
Rural I, Sociólogo CARLOS GOMES SÁ DE OLIVEIRA Matrícula 
231614/4, para responder pela Coordenadoria de Operações/
COPER, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.

Protocolo: 408287

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE POSSE
Aos 19 (dezenove) dias de fevereiro de 2019, às 08:00, nas 
dependências do prédio sede das Centrais de Abastecimento do 
Estado do Pará S/A – CEASA/PA, situada na Estrada do Murucutum, 
KM 04, Avenida Ceasa, s/n, Belém, Pará, depois de devidamente 
lida pelo secretário dos trabalhos, Luis Galeno Araujo Brasil, a 
Ata de n°001/2019, do Conselho de Administração da CEASA/
PA, empossou no cargo de Diretor Técnico da CEASA/PA o Sr. 
EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE, brasileiro, casado, Tecnólogo 
em Gestão Pública, RG 4327885 SSP/PA, CPF/MF 756.820.282-
87, residente e domiciliado na Av. Almirante Barroso, nº 1080, 
Apto. 1002, Marco, CEP 66093-031 Belém/PA, cumprindo-se, 
portanto as deliberações emanadas da Lei 13.303/2016 e do 
Estatuto Social, com aporte da assinatura do empossado e, por 
mim secretário dos trabalhos, na forma abaixo.
Belém (PA), 19 de fevereiro de 2019.
LUIS GALENO ARAUJO BRASIL
Secretário
EMPOSSADO:
EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE
Diretor Técnico

Protocolo: 408080

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 031/2018-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
35402/2018 e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais Eu, ANA ANDREA BRITO MAUES, HOMOLOGO 
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 031/2018 - SEMAS, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE ELEMENTOS DE SINALIZAÇÃO, tendo 
como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
GRUPO 01 –RS 2 PUBLICIDADE LTDA /CNPJ Nº 14.634.618/0001-
18
VALOR TOTAL: R$ 31.588,36
Belém/Pa, 20 de fevereiro de 2019,
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias –
SEMAS/PA

Protocolo: 407958

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 031/2018-SEMAS

O Pregoeiro Ofi cial designada pela Portaria n° 149/2018 – GAB/
SEMA, DE 26 DE JANEIRO DE 2018, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 031/2018 
– SEMAS, tipo menor preço lote, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
ELEMENTOS DE SINALIZAÇÃO, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital, à empresa abaixo 
relacionada:
GRUPO 01 – RS 2 PUBLICIDADE LTDA /CNPJ Nº 14.634.618/0001-
18
VALOR TOTAL: R$ 31.588,36
Belém/Pa, 20 de fevereiro de 2019.
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 407956

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 163/2019-GAB/SEMAS 
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO SOBRE SEGURANÇA DE 
BARRAGENS A SER REALIZADO PELA ENAP NA CIDADE CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 17 À 22/02/2019 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5824591/2 - FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES – 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 55587272/2 – ALEXANDER LOBO ROCHA – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE INFRA-ESTRUTRA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 408039

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 45 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Nívia Glaucia Pinto Pereira, 
matrícula n° 57175336, ocupante do cargo de Gerente, no dia 
21/02/2019, com destino a Brasília/DF. Objetivo: Participar da 
2ª Reunião do Comitê Executivo do Projeto GEF Pró-espécies/
MMA. As despesas de viagem serão de responsabilidade do 
projeto GEF Pró-espécies/MMA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 408152


